ut doceat quos habere poterit. Neque enim fide danda illi opus est, sicut nec vobis, quam publicam vocant. Deus defendat, sicut et nos, modò non fugetur aut repellatur . . .

57

LUTHER à Spalatin.

De Wittemberg, 26 décembre 1522.

Luthers Briefe, éd. de Wette. II, p. 272.

SOMMAIRE. *Luther* accorderait volontiers à *Jean de Serres* [François Lambert] la conférence qu'il lui demande ; mais la prudence conseille de différer jusqu'à ce que l'ex-Franciscaïn soit mieux connu.

Gratia et pax. Habes hic *Serrani* et aliorum ad me ex *Isenaco* literas ¹. Ego sane hominem, si venerit ad me, admittam, ut mihi loquatur coram : sed sicut omnia de omnibus optima præsumere jubet charitas (I Cor. XIII), ita omnia de omnibus pessima timere jubet fides (Johan. III. et Matth. X : *cavete ab hominibus*). Sunt, qui mihi hominem commendent ; sunt, quæ suspicionem, si non movent, certe non quietent. Optimum igitur fuerit, ut Princeps aliquid viatici in eum perdat, et illic sistere vel sinat vel jubeat, ut videamus quis sit futurus. Verisimile est, Satanam omnia simulare, omnia tentare, omnia versare ; ideo, donec certa res est, nulli fidendum. Si Christus ad nos aliquem mittere voluerit evangelistam, certe nos vel præcedentibus vel sequentibus signis certos faciet ².

¹ Quelques jours auparavant Luther écrivait à Spalatin : « Nihil neque vidi neque audivi literarum *Serrani* ad me datarum : aliunde ergo quàm a me illas pete » (Luthers Briefe, éd. cit. II, p. 270).

² Malgré les clameurs de quelques moines, Fr. Lambert s'était déjà fait connaître à Eisenach par les leçons qu'il y avait données sur l'évangile selon St. Jean, et par les 139 Thèses qu'il s'était déclaré prêt à soutenir, le 21 décembre, contre tout opposant. Ces thèses, relatives au célibat des prêtres, à la confession, au baptême, etc. furent envoyées à Luther. Voyez la lettre de Luther à Spalatin, du 12 janvier 1523 : « remitto positiones *Serrani*, » de Wette II, p. 299, et Schelhorn, op. cit. IV, p. 328-330, où quelques-unes de ces thèses sont reproduites.

Hæc satis. Vale et ora pro me. M.D.XXIII⁵ (1522), die Sancti Stephani.

MARTINUS LUTHERUS.

(*Inscriptio*.) D. Magistro Georgio Spalatino, a concione Ducis Electoris Saxoniae, suo fratri.

58

MARGUERITE D'ANGOULÊME à Guillaume Briçonnet.
(De Blois? 1523, avant le 16 janvier.)

F. Génin. *Lettres de Marguerite*, 1841, p. 163.

Copie. Bibl. Impériale. Suppl. franç. n° 337, fol. 220 b.

SOMMAIRE. Marguerite rappelle à Briçonnet la promesse qu'il lui a faite (de lui envoyer une traduction du Nouveau Testament). Elle le prie, en attendant, de lui expliquer la parole de vie, où elle rencontre tant d'obscurités.